

**Капитальный ремонт крыши
и фасада здания отделения
реабилитации РБ Комрат к.к.
9601211.089.03 мун. Комрат, ул.
Одесская, 2**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2

**Капитальный ремонт крыши и фасада здания отделения реабилитации РБ
Комрат к.к. 9601211.089.03 мун. Комрат, ул. Одесская, 2**

Valoarea de deviz 970 022,30 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.11.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Усиление фундаментов тамбура				
1	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора) разборка отмостки	m2	15,91	11,878 10,515	188,986 167,300
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках) отбивка штукатурки с цоколя	m2	9,10	10,235 9,423	93,143 85,750
3	RpCA02A	Sapaturi de pamint, la subzidiri executate in conditii si pozitii normale de munca pina la 1,5 m adincime (Разработка грунта при укреплении фундамента, глубиной до 1,5 м в нормальном условиях труда)	m3	10,00	254,912 248,500	2 549,125 2 485,000
4	RpCA04A	Sprijiniri orizontale ale malurilor sapaturilor, in spatii inguste, avind sub 1,00 m latime, unde nu se pot utiliza spraituri de inventar	m2	10,10	21,695 9,807	219,122 99,050

1	2	3	4	5	6	7
		si in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite, usoare (cu interspatiile dintre dulapi de peste 20 cm) (Горизонтальные крепления откосов выемок площадью до 20 м2 в в стесненных условиях, шириной до 1 м, где невозможно использовать инвентарные распорки, легкие (с промежутком между досками более 20 см)				
5	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime (Смешанная опалубка из щитов многоцветного использования, из буковой фанеры типа Р, толщиной 15 мм, включая подпорки, для бетона вертикального вида, в подпорных стенках, цоколях и т.д. для реконструкции существующих зданий (сооружений), для прямых стен высотой до 3, 00 м) Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)=1,0150	m2	3,64	66,584 39,904	242,367 145,250
6	RpCB02B2	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solificate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat manual si turnare cu mijloace clasice cu beton simplu C-10/8 Bc10 (B150) (Укладка бетона Bc10 (B150) классическим способом, в опалубку сплошных или отдельностоящих фундаментов, слабо нагруженных ростверков, подвальных стен, парапетов, массивов и т.д., в существующих зданиях, приготовление бетона вручную) Mat. marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,0150	m3	1,00	1 301,943 297,500	1 301,943 297,500
7	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in	m3	1,00	31,350	31,350

1	2	3	4	5	6	7
		straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi (Уплотнение грунта, горизонтальными слоями толщиной 20-30 см, политыми и хорошо утрамбованными вручную, объемом до 20 м3, в одном рабочем месте, включая разбрасывание грунта слоями)			30,100	30,100
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	1,59	481,855 34,560	766,150 54,950
9	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона вручную и его укладка типичными средствами) отмотка Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	1,11	1 330,154 292,297	1 476,471 324,450
		<i>Total</i>	Lei			6 868,657
		Total Усиление фундаментов тамбура Inclusiv salariu				6 868,657 3 689,350
		1.2. Elemente din beton si acoperis				
10	RCsB21C k=0,3	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. 30 см) in ПМ poz.3 d 14 mm Коэффициент к трудозатратам=0,3000 Коэффициент к материалам=0,3000 Коэффициент к машинам=0,3000	buc	363,00	7,230 1,785	2 624,355 647,850
11	CP21A	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltime pina la 35 m: umplerea golurilor tehnologice si de montaj	buc	363,00	8,364 7,000	3 036,034 2 541,000

1	2	3	4	5	6	7
		in prefabricate, inclusiv finisarea fetelor (Укладка раствора М 100-Т для связки, замоноличивания или зачеканка швов на высоте до 35 м: заполнение технологических и монтажных отверстий в сборных элементах, включая отделку сторон) полимер-цементный раствор (цемент-1 часть +1,5 части песок +5% ПВА)				
12	CB02C	Cofraje din panouri reolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно) ПМ1.....ПМ6	m2	137,10	74,515 42,000	10 216,005 5 758,200
13	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами) ПМ1...ПМ6 beton B15 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	33,47	1 653,405 185,499	55 339,475 6 208,650
14	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и	kg	467,40	19,602 3,465	9 161,885 1 619,450

1	2	3	4	5	6	7
		колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке) А1 д=6мм				
15	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке) АПШ д=10мм	kg	37,30	18,649 2,487	695,620 92,750
16	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке) АПШ д=14мм	kg	1 758,00	18,621 2,485	32 734,870 4 368,700
17	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая	kg	129,40	18,621 2,486	2 409,615 321,650

1	2	3	4	5	6	7
		конструкции в скользящей опалубке) АІ д=12мм (ancher А1.А2)				
18	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг) МН-1 Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg	299,46	34,106 7,350	10 213,447 2 201,150
19	CL03A1	Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimi mai mari de 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (Монтаж сплошных стальных готовых балок, доставленных полностью собранными, на высоте более 35 м, весом до 1т включительно)	t	9,84	21 190,598 698,293	208 515,484 6 871,200
20	IzD03B	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi peste 12 mm, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной свыше 12 мм, вручную) ГФ-021	t	9,84	242,678 55,310	2 387,950 544,250
21	IzD04B	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi peste 12 mm, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной свыше 12 мм, вручную) ПФ-115	t	9,84	408,105 119,690	4 015,750 1 177,750
22	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3	29,80	4 189,376 787,500	124 843,400 23 467,500
23	CN50A	Tratament ignifug al lemnairei; ferme, arce, grinzi, capriori,	m3	29,80	380,752 29,750	11 346,415 886,550

1	2	3	4	5	6	7
		cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)				
24	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно) Cmm1....Cmm4	m2	12,00	73,472 42,000	881,660 504,000
25	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке) A1 l=6мм	kg	25,80	19,661 3,459	507,260 89,250
26	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей	kg	69,60	18,623 2,484	1 296,145 172,900

1	2	3	4	5	6	7
		опалубке) АПШ д=12мм				
27	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами) Смм1....Смм4 beton B12.5 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	1,85	1 609,365 185,405	2 977,325 343,000
28	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах или перекрытиях из камня или железобетона толщ. до 15 см)	buc	15,00	17,500 17,500	262,500 262,500
29	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asexuala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно) СМ1....СМ3	m2	6,42	77,521 41,978	497,685 269,500
30	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами) СМ1....СМ3 beton B12.5 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	1,02	1 616,716 185,637	1 649,050 189,350

1	2	3	4	5	6	7
31	CC02L2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке) АIII d=10мм	kg	4,50	18,173 2,489	81,780 11,200
32	RCsB21C k=0,3	Forarea mecanică a gaurilor cu diametrul de 5 cm, în elementele de beton, având grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. 30 см) d=14mm sub MC-8, MC-9 Коэффициент к трудозатратам=0,3000 Коэффициент к материалам=0,3000 Коэффициент к машинам=0,3000	buc	10,00	7,230 1,785	72,300 17,850
33	CL57A	Montarea și fixarea pieselor înglobate în beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг) MC6.7.8.9.10.11 Materiale marunte și de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg	35,24	34,109 7,350	1 201,991 259,000
34	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antisepctic (Установка стропил с антисептированием)	m3	13,48	4 327,647 843,168	58 336,680 11 365,900
35	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antisepctic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3	9,86	4 188,746 787,465	41 301,040 7 764,400
36	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3	23,34	380,770 29,751	8 887,165 694,400

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			595 492,886
		Total Elemente din beton si acoperis Inclusiv salariu				595 492,886 78 649,900
		<i>Total</i>	Lei			602 361,543
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				602 361,543 82 339,250

		Total	Lei	602 361,56
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	18 526,33
		Cheltuieli de transport	9 %	45 134,94
		Total		666 022,83
		Cheltuieli de regie	14,5 %	96 573,32
		Total		762 596,15
		Beneficiu de deviz	6 %	45 755,77
		Total		808 351,92
		TVA	20 %	161 670,38
		Total deviz: Inclusiv salariu		970 022,30 <hr/> 82 339,25

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Капитальный ремонт крыши
и фасада здания отделения
реабилитации РБ Комрат к.к.
9601211.089.03 мун. Комрат, ул.
Одесская, 2**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2

**Капитальный ремонт крыши и фасада здания отделения реабилитации РБ
Комрат к.к. 9601211.089.03 мун. Комрат, ул. Одесская, 2**

Valoarea de deviz 970 022,30 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.11.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2:						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,54	35,00	53,900
2.	7123010010200	Betonist	h-om	275,85	35,00	9 654,750
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	178,77	35,00	6 256,950
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	168,06	35,00	5 882,100
5.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	1 095,36	35,00	38 337,600
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	2,39	35,00	83,650
7.	7136080025001	Montator	h-om	70,29	35,00	2 460,150
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	49,20	35,00	1 722,000
9.	7212030022700	Sudor	h-om	9,35	35,00	327,250
10.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	18,70	35,00	654,500
11.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	158,92	35,00	5 562,200
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,57	35,00	54,950
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	252,38	35,00	8 833,300
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	45,17	35,00	1 580,950
15.	9312040019600	Sapator	h-om	25,00	35,00	875,000
Total manopera						82 339,25

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	12,22	12,50	152,750
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,83	340,00	622,200
3.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,71	340,00	241,400
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,77	340,00	261,800
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,86	240,00	206,400
6.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,77	240,00	184,800
7.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,36	240,00	86,400
8.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,02	2 800,00	56,000
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,19	2 800,00	532,000
10.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm,	m3	0,00	2 800,00	0,000

		L=6,00 m; S 942				
11.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase $\bar{b} = 44\text{mm}$ calit II	m3	4,76	2 800,00	13 328,000
12.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a Ia	m3	11,19	2 800,00	31 332,000
13.	2010102904339	Dulap rasiinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,00	2 800,00	0,000
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,16	2 800,00	448,000
15.	2010102904418	Dulap rasiinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,01	2 800,00	28,000
16.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,40	2 800,00	1 120,000
17.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125\text{mm}$, calit, a II a	m3	37,69	2 800,00	105 532,000
18.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\bar{b}=40-75\text{mm}$ calit a II a	m3	2,16	2 800,00	6 048,000
19.	2010102917673	Dulap fag lung tivita cls C gr=50-80 mm lung=1,8-4 m S8689	m3	0,03	2 800,00	84,000
20.	2010102918782	Rigle fag neaburite cl.A g 80/80-90/90mm, l=1,8-2,5m	m3	0,01	2 800,00	28,000
21.	2010237318750	Distantieri	buc	697,75	0,50	348,875
22.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	20,21	90,00	1 818,900
23.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,41	90,00	36,900
24.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	90,34	14,00	1 264,760
25.	2320166200676	White spirit	kg	4,53	30,00	135,900
26.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	53,14	13,00	690,820
27.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,44	30,00	13,200
28.	2320187315789	Decofrol	kg	18,66	25,00	466,500
29.	23203226000361	Gudron	kg	102,32	20,00	2 046,400
30.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,18	20,00	23,600
31.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	6,76	60,00	405,600
32.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,79	20,00	15,800
33.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	145,80	20,00	2 916,000
34.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare ПФ-115	kg	39,36	70,00	2 755,200
35.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,64	70,00	44,800
36.	2430126103294	Vopsea ГФ-021	kg	25,58	70,00	1 790,600
37.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	356,04	45,00	16 021,800
38.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	722,07	1,70	1 227,519
39.	2663102100000* l	Beton B12.5	m3	3,03	1 220,00	3 696,600
40.	2663102100000* p	Beton B15	m3	35,34	1 260,00	44 528,400
41.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	103,07	10,00	1 030,700
42.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	59,04	15,00	885,600
43.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	505,52	15,00	7 582,800
44.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	2 048,76	15,00	30 731,400
45.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	7,78	20,00	155,600
46.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	24,91	20,00	498,200
47.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	12,30	25,00	307,500
48.	2811106301000	Grinda cu inima plina din otel complet asamblate	kg	9 840,00	20,00	196 800,000
49.	2811236309900	Confectii metalice	kg	351,57	20,00	7 031,400
50.	2811236832352	Burghiu widia	buc	89,52	15,00	1 342,800
51.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,31	50,00	15,500

52.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	647,08	5,00	3 235,400
53.	2873145886942	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 70 S2111	kg	0,19	18,00	3,420
54.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	11,15	18,00	200,700
55.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	3,38	35,00	118,300
56.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	4,92	35,00	172,200
57.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	39,36	2,00	78,720
58.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	46,66	1,50	69,990
59.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	297,45	20,00	5 949,000
60.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	46,66	1,00	46,660
61.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	39,36	1,20	47,232
62.	2874115883700	Saiba M 20	buc	39,36	1,20	47,232
63.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,78	1,00	0,780
64.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	216,04	18,00	3 888,720
65.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	4,68	50,00	234,000
66.	4011106202741	Energie electrica	kw	279,75	1,38	386,055
67.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,90	12,50	86,250
68.	4100126202818	Apa	m3	1,06	12,50	13,250
Total materiale de constructii						501 499,35

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,27	420,00	113,400
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	7,97	420,00	3 347,400
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,67	120,00	80,400
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,33	20,00	6,600
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,41	18,26	62,266
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,73	18,26	13,329
7.	2922140007000	Macara	h-ut	12,96	420,00	5 443,200
8.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,35	18,26	6,391
9.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	10,07	30,00	302,100
10.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	9,12	30,00	273,600
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,36	18,26	6,574
12.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	3,19	50,00	159,500
13.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,44	30,00	13,200
14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	21,80	30,00	654,000
15.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,60	30,00	18,000
16.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	19,01	50,00	950,500
17.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба)	h-ut	0,15	50,00	7,500
18.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	26,78	50,00	1 339,000
19.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	4,92	50,00	246,000
20.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,15	420,00	63,000
21.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,30	420,00	3 906,000
22.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,11	420,00	1 306,200
23.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,64	320,00	204,800
Total utilaje de constructii						18 522,96

Total	Lei	602 361,5 6
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	18 526,33
Cheltuieli de transport	9 %	45 134,94
Total		666 022,8 3
Cheltuieli de regie	14,5 %	96 573,32
Total		762 596,1 5
Beneficiu de deviz	6 %	45 755,77
Total		808 351,9 2
TVA	20 %	161 670,3 8
Total deviz:		970 022,3 0

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Капитальный ремонт крыши и фасада здания отделения реабилитации РБ Комрат
Investitor к.к. 9601211.089.03 мун. Комрат, ул. Одесская,
2

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Усиление фундаментов тамбура				
1	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора) разборка отмостки	m2			11,878 10,515
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	35,00	5,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	35,00	5,26
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	12,50	0,63
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	18,26	0,73
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках) отбивка штукатурки с цоколя	m2			10,235 9,423
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	35,00	4,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	35,00	5,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,50	0,63
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,26	0,18
3	RpCA02A	Sapaturi de pamint, la subzidiri executate in conditii si pozitii normale de munca pina la 1,5 m adincime (Разработка грунта при укреплении фундамента, глубиной до 1,5 м в нормальном условиях труда)	m3			254,912 248,500
	9312040019600	Sapator	h-om	2,5000	35,00	87,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	35,00	21,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,0000	35,00	140,00
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0015	2 800,00	2,80
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0008	2 800,00	2,80
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0010	50,00	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,50	0,01
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0150	50,00	0,75
4	RpCA04A	Sprijiniri orizontale ale malurilor sapaturilor, in spatii inguste, avind sub 1,00 m latime, unde nu se pot utiliza spraituri de inventar si in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite, usoare (cu interspatiile dintre dulapi de peste 20 cm) (Горизонтальные крепления откосов выемок площадью до 20 м2 в в стесненных условиях, шириной до 1 м, где невозможно использовать инвентарные распорки, легкие (с промежутком между досками более 20 см)	m2			21,695 9,807
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	35,00	9,81
	2010102917673	Dulap fag lung tivita cls C gr=50-80 mm lung=1,8-4 m S8689	m3	0,0027	2 800,00	8,32
	2010102918782	Rigle fag neaburite cl.A g 80/80-90/90mm, l=1,8-2,5m	m3	0,0006	2 800,00	2,77
	2873145886942	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 70 S2111	kg	0,0190	18,00	0,34
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0020	50,00	0,10

1	2	3	4	5	6	7
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0200	18,26	0,36
5	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime (Смешанная опалубка из щитов многоразового использования, из буковой фанеры типа P, толщиной 15 мм, включая подпорки, для бетона вертикального вида, в подпорных стенках, цоколях и т.д. для реконструкции существующих зданий (сооружений), для прямых стен высотой до 3, 00 м) Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)=1,0150	m2			66,584 39,904
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0200	35,00	35,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	35,00	4,23
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	90,00	10,14
	2010102904339	Dulap rasiros tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0010	2 800,00	0,00
	2010102904030	Scind rasiros lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	2 800,00	0,00
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	30,00	3,63
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	2 800,00	7,69
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0800	50,00	4,12
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0400	18,26	0,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	18,26	0,35
6	RpCB02B2	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat manual si turnare cu mijloace clasice cu beton simplu C-10/8 Bc10 (B150) (Укладка бетона Bc10 (B150) классическим способом, в опалубку сплошных или отдельностоящих фундаментов, слабо нагруженных ростверков, подвальных стен, парапетов, массивов и т.д., в существующих зданиях, приготовление бетона вручную) Mat. marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,0150	m3			1 301,943 297,500
	7123010010200	Betonist	h-om	6,6900	35,00	234,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8100	35,00	63,35
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	286,0000	1,70	493,49
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0.0-7.0 mm	m3	0,7610	240,00	184,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2940	12,50	3,75
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6990	340,00	241,40
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	420,00	63,00
7	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi (Уплотнение грунта, горизонтальными слоями толщиной 20-30 см, политыми и хорошо утрамбованными вручную, объемом до 20 м3, в одном рабочем месте, включая разбрасывание грунта слоями)	m3			31,350 30,100
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	35,00	30,10
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,50	1,25
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			481,855 34,560
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	35,00	34,56
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	340,00	391,32
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,50	1,26

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	20,00	4,15
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,57
9	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона вручную и его укладка типичными средствами) отмостка Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 330,154 292,297
	7123010010200	Betonist	h-om	7,7000	35,00	269,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	35,00	22,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	1,70	494,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	240,00	185,95
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	340,00	235,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	12,50	3,72
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	420,00	105,95
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	30,00	11,89
		1.2. Elemente din beton si acoperis				
10	RCsB21C k=0,3	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. 30 см) in ПМ poz.3 d 14 mm Коэффициент к трудозатратам=0,3000 Коэффициент к материалам=0,3000 Коэффициент к машинам=0,3000	buc			7,230 1,785
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	35,00	1,78
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5000	1,38	1,03
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,8000	15,00	3,60
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	30,00	0,81
11	CP21A	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltime pina la 35 m: umplerea golurilor tehnologice si de montaj in prefabricate, inclusiv finisarea fetelor (Укладка раствора М 100-Т для связки, замоноличивания или зачеканка швов на высоте до 35 м: заполнение технологических и монтажных отверстий в сборных элементах, включая отделку сторон) полимер-цементный раствор (цемент-1 часть +1,5 части песок +5% ПВА)	buc			8,364 7,000
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1800	35,00	6,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	35,00	0,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3000	1,70	0,51
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0010	240,00	0,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0005	12,50	0,01
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,00008	2 800,00	0,23
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0200	18,00	0,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	18,26	0,02
12	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно) ПМ1.....ПМ6	m2			74,515 42,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	35,00	7,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	35,00	35,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	1,00	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,50	0,45

1	2	3	4	5	6	7
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	50,00	1,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,00	1,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	18,00	0,45
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	90,00	11,70
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	2 800,00	2,86
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	2 800,00	2,86
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	420,00	8,39
13	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами) ПМ1...ПМ6 beton B15 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3			1 653,405 185,499
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	35,00	169,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	35,00	15,75
	2663102100000*р	Beton B15	m3	1,0250	1 260,00	1 330,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	12,50	1,93
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	420,00	117,58
14	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке) A1 d=6мм	kg			19,602 3,465
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	35,00	3,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	35,00	0,14
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,37
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,50	0,14
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	420,00	0,42
15	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке) АIII d=10мм	kg			18,649 2,487
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	35,00	2,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	35,00	0,18
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,37
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,50	0,14
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	420,00	0,45
16	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке) АIII d=14мм	kg			18,621 2,485
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	35,00	2,31

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	35,00	0,17
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,38
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,50	0,14
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	420,00	0,42
17	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке) AI d=12мм (ancher A1.A2)	kg			18,621 2,486
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	35,00	2,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	35,00	0,18
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,37
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,50	0,14
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	420,00	0,42
18	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг) MH-1 Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg			34,106 7,350
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	35,00	7,35
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	20,00	21,01
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	60,00	1,21
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	50,00	4,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	18,26	0,18
19	CL03A1	Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltime mai mari de 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (Монтаж сплошных стальных готовых балок, доставленных полностью собранными, на высоте более 35 м, весом до 1т включительно)	t			21 190,598 698,293
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	16,1500	35,00	565,26
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,9000	35,00	66,51
	7212030022700	Sudor	h-om	0,9500	35,00	33,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	35,00	33,26
	2811106301000	Grinda cu inima plina din otel complet asamblate	kg	1 000,0000	20,00	20 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,5000	35,00	17,50
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,0000	1,20	4,80
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,0000	2,00	8,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,0000	1,20	4,80
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0800	20,00	1,61
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1200	20,00	2,40
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,2500	25,00	31,25
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,5000	50,00	25,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,9450	420,00	396,95
20	IzD03B	Vopsirea confectionilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi peste 12 mm, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной свыше 12 мм, вручную) ГФ-021	t			242,678 55,310
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,5800	35,00	55,31
	2430126103294	Vopsea ГФ-021	kg	2,6000	70,00	181,97
	2320166200676	White spirit	kg	0,1800	30,00	5,40
21	IzD04B	Vopsirea confectionilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi peste 12 mm, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий	t			408,105 119,690

1	2	3	4	5	6	7
		и конструкции из профилей, толщиной свыше 12 мм, вручную) ПФ-115				
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,4200	35,00	119,69
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare ПФ-115	kg	4,0000	70,00	280,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,2800	30,00	8,41
22	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3			4 189,376 787,500
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	35,00	708,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	35,00	78,75
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	20,00	150,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	2 800,00	28,19
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	2 800,00	2 603,62
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44мм calit II	m3	0,1200	2 800,00	336,38
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	5,00	17,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	20,00	60,20
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	20,00	51,60
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	18,00	54,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	10,00	14,50
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	420,00	63,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	50,00	16,49
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	30,00	6,90
23	CN50A	Tratament ignifug al lemnaiei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3			380,752 29,750
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	35,00	29,75
	1212121212121	apa	m3	0,2300	12,50	2,87
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	14,00	23,80
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	45,00	301,50
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	70,00	0,85
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	13,00	13,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	420,00	2,11
	29522700002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	50,00	3,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	320,00	3,87
24	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно) Сmm1 ...Сmm4	m2			73,472 42,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	35,00	7,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	35,00	35,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	1,00	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,50	0,45
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	50,00	1,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,00	1,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	18,00	0,45
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	90,00	11,70
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	2 800,00	2,33
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	2 800,00	2,33
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	420,00	8,40
25	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в	kg			19,661 3,459

1	2	3	4	5	6	7
		скользящей опалубке) A1 l=6мм				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	35,00	3,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	35,00	0,14
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,37
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,50	0,14
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	420,00	0,49
26	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке) AIII d=12мм	kg			18,623 2,484
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	35,00	2,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	35,00	0,18
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,38
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,50	0,14
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	420,00	0,42
27	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами) Cmm1....Cmm4 beton B12.5 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3			1 609,365 185,405
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	35,00	169,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	35,00	15,70
	2663102100000*1	Beton B12.5	m3	1,0250	1 220,00	1 285,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	12,50	1,96
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	420,00	118,05
28	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах или перекрытиях из камня или железобетона толщ. до 15 см)	buc			17,500 17,500
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	35,00	1,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	35,00	16,45
29	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimi pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно) CM1....CM3	m2			77,521 41,978
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	35,00	6,98
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	35,00	35,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	1,00	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,50	0,45
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	50,00	1,48
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,00	1,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	18,00	0,45
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	90,00	11,64
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	2 800,00	4,36
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	2 800,00	4,36
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	420,00	8,50

1	2	3	4	5	6	7
30	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами) См1....См3 beton B12.5 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3			1 616,716 185,637
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	35,00	169,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	35,00	15,78
	2663102100000*1	Beton B12.5	m3	1,0250	1 220,00	1 291,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	12,50	1,96
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	17,94
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	420,00	119,41
31	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке) АIII d=10мм	kg			18,173 2,489
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	35,00	2,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	35,00	0,16
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,37
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,18
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,50	0,14
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	420,00	0,00
32	RCsB21C k=0,3	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. 30 см) d=14mm sub MC-8, MC-9 Коэффициент к трудозатратам=0,3000 Коэффициент к материалам=0,3000 Коэффициент к машинам=0,3000	buc			7,230 1,785
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	35,00	1,78
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5000	1,38	1,03
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,8000	15,00	3,60
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	30,00	0,81
33	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг) MC6.7.8.9.10.11 Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg			34,109 7,350
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	35,00	7,35
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	20,00	21,01
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	60,00	1,21
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	35,00	0,36
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	50,00	4,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	18,26	0,18
34	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3			4 327,647 843,168
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	35,00	758,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	35,00	84,36
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	2 800,00	448,66
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	2 800,00	168,25
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	2 800,00	2 324,33
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	18,00	129,61
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3	kg	4,3800	15,00	65,70

1	2	3	4	5	6	7
		- 6,5 mm)				
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	10,00	33,80
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	20,00	39,20
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	5,00	190,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	420,00	62,94
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	50,00	22,00
35	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3			4 188,746 787,465
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	35,00	708,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	35,00	78,73
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	20,00	150,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	2 800,00	28,40
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	2 800,00	2 604,06
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44mm calit II	m3	0,1200	2 800,00	335,09
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	5,00	17,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	20,00	60,20
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	20,00	51,60
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	18,00	54,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	10,00	14,50
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	420,00	63,04
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	50,00	16,48
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	30,00	6,91
36	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosogoaabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3			380,770 29,751
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	35,00	29,75
	1212121212121	apa	m3	0,2300	12,50	2,88
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	14,00	23,80
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	45,00	301,50
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	70,00	0,84
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	13,00	13,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	420,00	2,16
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	50,00	3,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	320,00	3,84

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.